
Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

LIANE MARISE ROHSIG, Farmacêutico-Bioquímico, de
22/10/2013 a 29/10/2013 a fim de participar do Eurocord World Cord
Blood Congress IV and Innovative Therapies for Sickle Cell Disease
em Principauté de Monaco, França. Com ônus limitado. (Processo no-

23092.000296/13-00).
BEATRIZ D AGORD SCHAAN, Assessor, de 29/10/2013 a

03/11/2013 a fim de participar do Quality Improvement for Chairs
and Chiefs em Boston, USA. Com ônus. (Processo no-

23092.000297/13-00).
MILTON BERGER, Assessor, de 29/10/2013 a 03/11/2013 a

fim de participar do Quality Improvement for Chairs and Chiefs em
Boston, USA. Com ônus. (Processo no- 23092.000299/13-00).

ELAINE APARECIDA FELIX, Assessor, de 29/10/2013 a
01/11/2013 a fim de participar do Quality Improvement for Chairs
and Chiefs em Boston, USA. Com ônus. (Processo no-

23092.000300/13-00).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 689, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 11 de setembro de
2013 do cargo de Técnico em Agropecuária, código de vaga nº
835113, ocupado pelo servidor EDERLAN PEREIRA BEZERRA,
matrícula SIAPE nº 1860228 com lotação no Câmpus Cruzeiro do
Sul, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.170, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 129/2013/DG - Campus Penedo, de
12/09/2013, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ALYSSON MATIAS LOPES
DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1913140, da função de Co-
ordenador da Coordenação Ensino, código FG-01, vinculada ao De-
partamento Acadêmico do Campus Penedo, a partir de 17 de se-
tembro de 2013.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo de nº 23041.014611/2013-87 de 08/10/2013,
resolve:

Nº 2.347 - Declarar vago, a partir de 07 de outubro de 2013, o cargo
de Técnico em Contabilidade, Reitoria, Classe D, Nível 101, código
de vaga 208327, anteriormente ocupado por THIAGO MARCELL
DE ALMEIDA SANTOS DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
1825837, em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável, conforme dispõe o inciso VIII, do art. 33 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo de nº 23041.014262/2013-01, de 30/09/2013,
resolve:

Nº 2.348 - Declarar vago, a partir de 07 de outubro de 2013, o cargo
de Auxiliar em Administração, Reitoria, Classe C, Nível 202, código
de vaga 210309, anteriormente ocupado por TIAGO JOSÉ DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº 1913109, em decorrência de posse
em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o inciso VIII,
do art. 33 da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.518, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº
452/2013/GD, Campus Barreiras, datado de 20 de setembro de 2013
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a pedido KATIA LUZIA SOARES
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do EBTT, portadora
do CPF 959.190.235-20, Matrícula SIAPE 2684605, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico de Edificações - Campus
Barreiras, UORG 23, Código FG - 02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.519, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº
452/2013/GD, Campus Barreiras, datado de 20 de setembro de 2013
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS DOS
SANTOS PENALBER, CPF 226.047.235-49, SIAPE 1190713, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico de Edificações -
Campus Barreiras, UORG 023, Código FG - 02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.563, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o art. 6º das Normas
Eleitorais e a Resolução nº 54/2013 (Normas escolha de Diretores do
Campus) e Despacho nº 280/2013/PF/IFBA e considerando o Ofício
nº 57/2013/Diretoria Geral/Campus de Camaçari, datado de
02/10/2013, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELISA CRISTINA DE
BARROS CASAES, SIAPE 1569321, CPF 455.092.715-15, Diretora
de Ensino do Campus de Camaçari, UORG 26, CD-03, para substituir
o servidor AFFONSO JOSÉ DE SOUSA ALVES FILHO, SIAPE
0268386, CPF 109.856.385-91, Diretor Geral Pró Tempore do Cam-
pus de Camaçari, UORG 12, CD-02, no período de 03/10/2013 a
05/12/2013 em virtude da candidatura do titular ao cargo de Diretor
Geral do Campus de Camaçari nas Eleições IFBA 2013.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 1.564, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria de Ensino/IFBA/Campus Salvador, datado de 03/10/2013, re-
solve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MILTON ELVIS ZEVAL-
LOS ALCAHUAMAN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF 23047756830, SIAPE 1820692, para exercer a função
de Coordenador do Curso Técnico de Eletrotécnica do Campus Sal-
vador, UORG 20, FUC-001.

Art. 2º - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso de Eletrotécnica do Campus Salvador, UORG 20,
FG-02, para o qual foi designado através da Portaria nº 1355 de
25/09/2012.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 1.565, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria de Ensino/IFBA/Campus Salvador, datado de 03/10/2013, re-
solve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MANOEL CARVALHO
MARQUES NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, CPF 61926736591, SIAPE 2584698, para exercer a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em analise e desen-
volvimento de Sistemas do Campus Salvador, UORG 20, FUC-001.

Art. 2º - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso Superior de Tecnologia em Analise e Desen-
volvimento de Sistemas do Campus Salvador, UORG 20, FG-02, para
o qual foi designado através da Portaria nº 1289 de 11/09/2012.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 1.566, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria de Ensino/IFBA/Campus Salvador, datado de 03/10/2013, re-
solve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURICIO MITSUO
MONÇÃO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF
82021520110, SIAPE 1964607, para exercer a função de Coorde-
nador do Curso Superior de Radiologia do Campus Salvador, UORG
20, FUC-001.

Art. 2º - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso de Tecnologia em Radiologia do Campus Sal-
vador, UORG 20, FG-02, para o qual foi designado através da Por-
taria nº 590 de 11/04/2013.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 1.567, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Diretoria
de Ensino/IFBA/Campus Salvador, datado de 03/10/2013, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor NIELS FONTES LIMA,
Professor do Magistério Superior, CPF 88200892891, SIAPE
0394322, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior
Licenciatura em Física do Campus Salvador, UORG 20, FUC-001.

Art. 2º - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador Licenciatura em Física do Campus Salvador, UORG 20,
FG-02, para o qual foi designado através da Portaria nº 1675 de
10/10/2012.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 681, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor JOÃO ARTUR AVELINO
LEÃO, Chefe de Gabinete de Planejamento e Gestão, SIAPE nº
1867070, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de
afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, do cargo
de Reitor Pro Tempore e Ordenador de Despesa, código CD-01, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data tornando
sem efeito a Portaria IFAC nº 196, de 06/03/2013.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 682, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor MARCELO COELHO GAR-
CIA, Pró-reitor de Administração, SIAPE nº 1110937, para a função
de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento e impe-
dimento legal ou regulamentar do primeiro substituto eventual, do
cargo de Reitor Pro Tempore e Ordenador de Despesa, código CD-01,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data tornando
sem efeito a Portaria IFAC nº 215, de 11/03/2013.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 683, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, a servidora JULIANA DE SOUZA
DANTAS, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, SIAPE nº 1477308,
para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afas-
tamento e impedimento legal ou regulamentar do segundo substituto
eventual, do cargo de Reitor Pro Tempore e Ordenador de Despesa,
código CD-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 685, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 1º de outubro de
2013 do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº
831474, ocupado pela servidora LARISSA VIRGINIA CAVALCAN-
TI ORANTES, matrícula SIAPE nº 1880121 com lotação na Reitoria,
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos
do artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 686, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

EXONERAR, a pedido do interessado, a partir de 01 de
outubro de 2013 do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Pedagogia, código de vaga nº 937273, a
servidora LUZIANE DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº
2047574, lotada no Câmpus Rio Branco-Baixada do Sol, nos termos
do artigo 34 da Lei 8.112/90.

BRENO CARRILLO SILVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-11T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




